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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tvorbou výukových video tutoriálů pro grafický editor Zoner

Photo Studio X“. V teoretické části je nejprve stručně představena historie digitální fotogra-

fie. Dále je zde popsáno samotné prostředí programu a novinky v této nové verzi. Teoretická

část se dále zabývá tématem jak správně vytvořit video tutoriály. V další kapitole jsou po-

rovnány vybrané programy pro tvorbu video tutoriálů. V poslední části jsou srovnána zá-

kladní média, kam výsledná videa umístit/zveřejnit. V praktické části je hlavním cílem na-

vrhnout a realizovat několik výukových videí s odpovídajícím audio komentářem a texto-

vými titulky, které budou odpovídat tématům probíraným na cvičeních v předmětu Digitální

fotografie vyučovaném na FAI UTB ve Zlíně a budou sloužit pro edukační účely dalším

studentům a také široké veřejnosti.
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ABSTRACT

The Bachelor’s thesis is about creating video tutorials for the graphic editor Zoner Photo

Studio X. In the theoretical part, the history of digital photography is briefly presented to-

gether with the description of the programme and its new functions in the version “X”. The

next part compares selected video tutorials tools; moreover, the basic media for publication

other resulting videos are discussed as well. In the practical part, the main target is to design

and implement several video tutorials with the corresponding audio commentary and subti-

tles that will correspond to the topics discussed at the Digital Photography lessons taught at

the FAI TBU in Zlín. These videos are to be used for educational purposes for both students

and general public.
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ÚVOD

V dnešní době moderních technologií, vlastní téměř každý nějaký přístroj, kterým je možné

pořídit fotografie. Ať už se jedná o chytré mobilní telefony, které kvalitou snímků dohání

kompaktní fotoaparáty, tablety, akční kamery (GoPro, Niceboy, Lamax), drony od společ-

nosti (DJI, GoPro Karma, Syma, Parrot), či digitální zrcadlovky. Tyto pořízené snímky je

potřeba většinou upravit, roztřídit, přejmenovat a k tomu nám slouží různé softwarové ná-

stroje na úpravu fotografií. Na trhu se vyskytuje velké množství editačních programů od

volně přístupných až po placené. V této bakalářské práci se budu zabývat českým softwarem,

Zoner Photo Studio X, který se využívá při výuce předmětu Digitální fotografie na FAI UTB

ve Zlíně. Hlavním cílem této práce je vytvořit několik video návodů s českým komentářem

a titulky, které budou pokrývat vybranou látku probíranou na cvičeních ve zmíněném před-

mětu Digitální fotografie.

Teoretická část je rozčleněna na šest kapitol. V první kapitole je zpracována literární rešerše,

která ukazuje na množství a kvalitu dostupných video tutoriálů na program Zoner Photo

Studio mezi československou komunitou. Druhá kapitola je zaměřena na stručný historický

vývoj digitální fotografie. Třetí kapitola je rozdělena na tři podkapitoly, v první části je před-

stavena společnost ZONER software, a.s. v druhé časti, jsou rozebrány nové funkce, které

nalezneme v Zoner Photo Studio X. V závěrečné části této kapitoly se seznámíme s vlastním

prostředím programu. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na to, jak kvalitně vytvořit video tutoriál.

V páté časti, jsou představeny programy, pomocí kterých budu video návody vytvářet. Kon-

krétně si představíme programy pro záznam obrazovky, nahrávání zvuku a software pro střih

a editaci videa. V poslední teoretické části si představíme a porovnáme několik medií, kam

vytvořená videa můžeme umístit.

V praktické části bakalářské práce jsou představeny vybrané softwarové nástroje, dále je zde

popsán průběh realizace jednoho videa a následné zveřejnění video tutoriálu na video-portál

YouTube.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Co se týče problematiky video tutoriálů pro Zoner Photo Studio X, na Internetu nalezneme

docela velké množství kvalitního materiálu, ale často pro starší verze tohoto programu. Bo-

hužel ve většině případů chybí buď mluvený komentář, anebo zase schází titulky. V prak-

tické části bude cílem vytvořit takové video tutoriály, aby obsahovaly jak mluvený komen-

tář, tak i titulky.

Internetové zdroje:

Na video portále YouTube nalezneme několik česko-slovenských kanálů zabývající se video

tutoriály pro program Zoner Photo Studio. První zmínění kanál je od pana Ondřeje Neffa

[18], známý česky spisovatel, novinář a vydavatel webové stránky o fotografování – Di-

giNeff [19]. Na tomto kanále nalezneme celkem sedm výukových videí o průměrné délce

pět minut. Videa jsou ze starších verzí programu. Tutoriály jsou skvěle namluveny a vysvět-

leny, ovšem chybí titulky. Na tomto kanále nalezneme návody například na: vrstvy, převod

do hnědého tónu, posun barev, malování světlem, výběrový štětec, či lokální ztmavování ve

vrstvách.

Druhý kanál se jmenuje ZonerPhotoStudio [20], jedná se o oficiální kanál výrobce tohoto

softwaru. Nalezneme zde velké množství video návodů a to i v několika světových jazycích

(v němčině, v angličtině, ve španělštině a v ruštině). Videa jsou stručná a výstižná, ve vět-

šině případů do dvou minut. Bohužel nejsou nadabovaná, k dispozici jsou pouze titulky,

které jsou doplněny podkladovou hudbou. Nalezneme zde například videa na střih videa,

přechodové filtry, retušování, práce s vrstvami, štětcový filtr a další.

Třetím zajímavým kanálem je Fotoskola.sk [21], nalezneme zde celkem přes čtyřicet videí

v různých časových délkách. Videa jsou opatřena pouze titulky a podkladovou hudbou i

přesto je kvalita videí na vysoké úrovni. Na tomto kanále jsou návody na pokročilejší úpravy,

například obarvení černobíle fotografie, využití geometrických útvarů a další zajímavé

úpravy.

Další video tutoriály nalezneme například na kanále KursyCZ [22]. Jsou zde k dispozici vi-

dea na práci s navigačním panelem, destruktivní a nedestruktivní úpravy, ořez obrázku a

srovnání horizontu a klonovací a retušovací štětec. Návody jsou kvalitně zpracovány, s pří-

jemným komentářem, bohužel jako nedostatek shledávám absenci titulků.
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Nesmím také opomenout jednu zajímavou webovou stránku, www.kurzyproradost.cz [23],

na této stránce nalezneme celkem šedesát sedm lekcí na verze Zoner Photo Sudio 16 a Zoner

Photo Studio X. Kurz stojí 1990 Kč, získáte téměř deset hodin výukového materiálu, doži-

votní přístup, aktualizace zdarma, videa je možné spustit kdekoliv (PC, mobil, tablet).

V kurzu se dozvíme jak pracovat s uživatelským prostředím, základní úpravy fotografií, po-

kročilejší úpravy, retušování portrétu, pokročilejší úpravy barev, práce s HDR, využívané

formáty, hromadné úpravy a práce s RAW. Pro registrované uživatele je uvolněno několik

výukových videí zdarma. Kurzy má na starosti pan Josef Cvrček.

K dispozici je také volně stažitelný kompletní manuál pro Zoner Photo Studio X. [5] Nalez-

neme zde podrobný popis prostředí, funkcí a nastavení programu.

Literární zdroje:

První příručka je od dvojice pánů Liška - Kupčík. [16] Příručka je určena pro všechny, kteří

upravují snímky v Zoner Photo Studio X. Nalezneme zde desítky návodů. Své si zde najdou

jak úplní začátečníci, ale také zkušení fotografové. Příručka se také věnuje i hlavním novin-

kám (práce s vrstvami, nedestruktivní úpravy, či výroba foto předmětů) v nové verzi. Publi-

kace popisuje celý cyklus fotografie od uložení do počítače přes organizaci až po úpravu a

sdílení. Kniha je pojata jako soubor několika samostatných tutoriálů.

Další publikací je příručka od pana Josefa Pecinovského.[17] Cílem je seznámit čtenáře

s programem co v nejkratším čase, ale současně také v úplnosti a do hloubky. Publikace je

rozdělena na sedm části, které jsou věnovány nejdůležitějším okruhům práce s fotografiemi.

http://www.kurzyproradost.cz/
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2 STRUČNÁ HISTORIE DIGITÁLNÍ FOTOGRAFIE

Vývoj digitálních fotoaparátů byl ze začátků pozvolný, zanedlouho ovšem začal postupně

nahrazovat klasické filmové fotoaparáty. Není se také čemu divit, jelikož výhody digitálních

fotoaparátů oproti klasickým fotoaparátům jsou nesporné. Jednoduchost, rychlost, kontrola


[…]


vané jako veřejné, jsou tak dostupná pro všechny návštěvníky YouTube. Dále byly na vý-

běr tyto typy soukromí:

 Neveřejné – video je k dispozici pomocí odkazu.

 Soukromé – video je dostupné pouze pro vlastníka videa.

 Plánované – lze naplánovat přený datum a čas zveřejnění videa.

Během procesu nahrávání videa na YouTube jsme v panelu základní informace nastavili

název videa a přidaly tagy, které pomohou upřesnit vyhledávání videa.
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Obr. 42: Stránka se základními informacemi o videu.

V panelu rozšířené nastavení jsme změnili kategorii na Vzdělávání a výuka. Možností nata-

vení je opravdu mnoho, pro naše účely, však nejsou podstatné.

7.2.8 Přidání titulků

Na domovské stránce kanálu jsme zvolili pole Studio pro autory. Zobrazil se nám přehled

veškerých nahraných videí, vedle náhledu videa jsme zvolili ikonu Upravit. Na horní liště

jsem vybrali panel Titulky. Poté jsme klikli na Přidat nové titulky a vybrali češtinu. V po-

slední části stačilo pouze vepisovat text do předem vygenerovaných polí, občas bylo nutné

nějaké pole odstranit, nebo prodloužit/zkrátit čas zobrazení.
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Obr. 43: Vložení titulků.

Shrnutí

Výše uvedeným postupem bylo (po konzultacích s vedoucím práce) vytvořeno dvanáct tu-

toriálů na následující témata probíraná v cvičení předmětu Digitální fotografie

(AUIUI/A2DGF), vyučovaném na FAI UTB ve Zlíně:

 Ořez a otočení

 Srovnání linií

 Retuše v obraze

 Retuš portrétu

 Práce s vrstvami

 Práce s vrstvami a výběrem

 Efektový štětec

 Nedestruktivní úpravy

 Hromadné přejmenování a úpravy

 Tvorba videa

 HDR

 Panorama
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Všechny vytvořená videa jsou jednak na přiloženém DVD, a také veřejně dostupná na

YouTube, konkrétně na adrese: https://www.youtube.com/chan-

nel/UC9uBrBtlxJT4eT50oeojsWg, název kanálu je ZPS X – video tutoriály [33].

Jelikož mě práce s videi baví, tak jsem si zpracování video-tutoriálu opravdu užil. Nejnároč-

nějším fází bylo vymyslet, co vlastně budou videa obsahovat. Problém nastal také při zá-

znamu zvuku, jelikož zvuk ze stolního počítače rušil mikrofon, z toho důvodu byl použit

tišší notebook.

Co se týče užitečných rad pro vytváření video-tutoriálů, uvedl bych přesně to, co bylo zmí-

něno v teoretické části bakalářské práce, pokud se budeme těchto rad držet, neuděláme

chybu.

Velmi si také pochvaluji vytváření titulků pomocí videoportálu YouTube, proces je jedno-

duchý, rychlý, titulky lze kdykoliv upravit bez jakéhokoliv zdlouhavého renderování, lze

přidat více jazykových mutací a lze je kdykoliv během sledování vypínat/zapínat.

https://www.youtube.com/channel/UC9uBrBtlxJT4eT50oeojsWg
https://www.youtube.com/channel/UC9uBrBtlxJT4eT50oeojsWg
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo vytvořit několik video tutoriálů s českým komentářem a titulky, které bu-

dou odpovídat probírané látce na cvičeních v předmětu Digitální fotografie na FAI UTB ve

Zlíně a budou sloužit jednak budoucím studentům jako učební pomůcka, ale také široké ve-

řejnosti, zabývající se uvedeným tématem a programem.

V první kapitole teoretické části jsem se zaměřil na zpracování literární rešerše video tutori-

álů pro Zoner Photo Studio X. V druhé kapitole je stručně pojednáno o historii digitální fo-

tografie, včetně několika převratných přístrojů. Třetí kapitola byla rozdělena do tří částí.

V první části je představena společnost ZONER software, a.s. Druhá část je zaměřena na

novinky, které nalezneme v poslední verzi ZPS X. Třetí část je věnována samotnému pro-

středí programu, postupně jsou stručně představeny všechny moduly, tj. modul Správce, mo-

dul Vyvolat, modul Editor a modul Vytvořit. Ve čtvrté kapitole jsou ukázány tipy, jak

správně postupovat při tvorbě video tutoriálů. Pátá kapitola je zaměřena na stručné porov-

nání vybraných softwarových nástrojů pro záznam obrazovky, nahrávání zvuku a

střih/editaci videa. V poslední kapitole je představeno a porovnáno několik on-line medií,

pomocí kterých můžeme výsledná videa publikovat.

V praktické části jsem se stručně zaměřil na postup realizace jednotlivých video tutoriálů.

Postupně byly představeny všechny použité softwarové nástroje a také postup vytváření da-

ných video tutoriálů. Poslední část se věnuje zveřejnění video tutoriálů na video portál

YouTube.

Vhodným rozšířením této práce do budoucna by bylo přidávání dalších video tutoriálů, či

přidání titulků v dalších jazykových mutacích.

Výsledné video tutoriály jsou nahrány na serveru YouTube, název kanálu je ZPS X – video

tutoriály. Veškerá videa na tomto kanále jsou určena vyhradně pro vzdělávácí učely.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ZPS Zoner Photo Studio.

HDR High Dynamic Range.

CMOS Complementary Metal-Oxide-Semiconductor.

CCD

DSLR

Charge-coupled device.

Digital Single Lens Reflex.

FPS Frames Per Second.

PNG Portable Network Gaphics.

TGA Targa

BMP BitMaP

AVI Audio Video Interleave

SWF Small Web Format

JPEG

Joint Photographic Experts Group
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