POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: ZAMBAL Jiří Vedoucí práce: doc.Ing. František Gazdoš, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační technologie v administrativě

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské

práce:
Video tutoriály pro Zoner Photo Studio X

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Dle kontroly plagiátorství přes systém STAG uvedená práce NENÍ plagiát (nejvyšší nalezená míra

podobnosti je pod 5%).

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Některá videa by stála za to ještě doladit, a to jak po jazykové, tak i obsahové stránce či načasování,

nicméně i jejich současná verze je pro edukační účely dostačující. Na druhou stranu oceňuji

samostatnost a kreativitu studenta.
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